
KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

2023
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

pomáháme vyjet správným směrem

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   1VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   1 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



3 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Úvodní slovo ředitele

Vážení přátelé a příznivci KŘIŽOVATKY,
zdravím vás opět po roce, pro 
někoho po měsíci či po týdnu, 
čas je velmi relativní obzvláště 
v posledních letech.

Čas, co je to čas? Jak říká můj 
oblíbený klasik „čas si vymysleli 
lidé, aby věděli od kdy do kdy a co 
za to“. Ať už mu budeme říkat 
čas, běh, cyklus je to něco, co 
je velmi ovlivněno prostředím. 
A prostředí, jak ukázal čas, je 
důležitý hýbatel ve vývoji a rozvoji 
společnosti.

Tuhle skutečnost jsem si začal 
uvědomovat po rozhovorech 
s našimi klienty, účastníky 
na některých akcích veřejnosti 
a jejich zpětné vazbě. Prostředí 
vytváří místo a lidé na tom místě. 

K Blahobytu – na této adrese 
se nachází naše sídlo, prostory 
venkovní i vnitřní, kde se většina 
aktivit odehrává a rok od roku 

mě utvrzuje v tom, že to není 
náhoda. I když jak říká moudrý 
rada Vacátko „náhoda je konec 
konců bůh“.

Kolikrát mně napadlo se vším 
skončit, ať už ze zdravotních 
důvodů či pseudopodpory 
vládních činitelů, kteří sociální 
služby mají na prvním místě 
od konce.

Tuny vymyšlené administrativy, 
kdy na klienta už nezbývá 
čas a spravedlnosti, kdy něco 
nestihnete nebo nezaplatíte 
10korun na sociální pojištění 
a přijdete tím o dotaci 300tis až 
2mil, což je pro nás a společnosti 
podobné velikosti likvidační.

A pak vidíte lidi a instituce, kde 
podvod vzkvétá a zpronevěří se 
10miliard či 400miliard a neděje 
se nic a když se na to přijde, 
nestane se nic jen viník jde 

krást o dům dál. A kdy institut 
posudkového lékařství dělá z ČR 
nejzdravější stát světa zázračným 
uzdravením, kdy osoby s třetím 
stupněm závislosti mají první 
nebo žádný.
 
Shrnuto a podtrženo – vládne 
zde společenský systém, který je 
laskavosti a lásce vzdálen natolik, 
že bezostyšně ničí prostředí 
tedy, přírodu a zemi jako takovou 
a prohlašuje lži, manipulace, 
agrese či války za normu.

To máte hned chuť do práce. 
Vyvstává zde otázka. Dovoli to 
člověk? Kdy toho bude dost? 

Mohl bych pokračovat, ale 
navážu raději na předešlý 
odstavec. To, že se lidem u nás 
líbí a cítí se zde dobře je pro mne 
signálem, že končit nebudu – 
alespoň prozatím. Máme dnes 
skvělý pracovní tým, který si 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   3VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   3 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Aktivity v roce 2023

Úvodní slovo ředitele ........ 3-5 Sociální poradenství ..........  14

Příběh našeho klienta ....... 6-7 Ergoterapie ......................  15

O naší společnosti Masáže ............................  17

Základní údaje .................... 8 Rok 2023 v CDS .................  18

Představení organizace ........ 9

Pracovní tým.....................  10 Rybaření bez hranic  ...............  20

Poskytované služby Prodeje & Osvětové aktivity .....  21

Sociální rehabilitace ..........  11 Hospodaření ..........  22

CDS .................................  12

Obsah

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   2VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   2 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



3 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Úvodní slovo ředitele

Vážení přátelé a příznivci KŘIŽOVATKY,
zdravím vás opět po roce, pro 
někoho po měsíci či po týdnu, 
čas je velmi relativní obzvláště 
v posledních letech.

Čas, co je to čas? Jak říká můj 
oblíbený klasik „čas si vymysleli 
lidé, aby věděli od kdy do kdy a co 
za to“. Ať už mu budeme říkat 
čas, běh, cyklus je to něco, co 
je velmi ovlivněno prostředím. 
A prostředí, jak ukázal čas, je 
důležitý hýbatel ve vývoji a rozvoji 
společnosti.

Tuhle skutečnost jsem si začal 
uvědomovat po rozhovorech 
s našimi klienty, účastníky 
na některých akcích veřejnosti 
a jejich zpětné vazbě. Prostředí 
vytváří místo a lidé na tom místě. 

K Blahobytu – na této adrese 
se nachází naše sídlo, prostory 
venkovní i vnitřní, kde se většina 
aktivit odehrává a rok od roku 

mě utvrzuje v tom, že to není 
náhoda. I když jak říká moudrý 
rada Vacátko „náhoda je konec 
konců bůh“.

Kolikrát mně napadlo se vším 
skončit, ať už ze zdravotních 
důvodů či pseudopodpory 
vládních činitelů, kteří sociální 
služby mají na prvním místě 
od konce.

Tuny vymyšlené administrativy, 
kdy na klienta už nezbývá 
čas a spravedlnosti, kdy něco 
nestihnete nebo nezaplatíte 
10korun na sociální pojištění 
a přijdete tím o dotaci 300tis až 
2mil, což je pro nás a společnosti 
podobné velikosti likvidační.

A pak vidíte lidi a instituce, kde 
podvod vzkvétá a zpronevěří se 
10miliard či 400miliard a neděje 
se nic a když se na to přijde, 
nestane se nic jen viník jde 

krást o dům dál. A kdy institut 
posudkového lékařství dělá z ČR 
nejzdravější stát světa zázračným 
uzdravením, kdy osoby s třetím 
stupněm závislosti mají první 
nebo žádný.
 
Shrnuto a podtrženo – vládne 
zde společenský systém, který je 
laskavosti a lásce vzdálen natolik, 
že bezostyšně ničí prostředí 
tedy, přírodu a zemi jako takovou 
a prohlašuje lži, manipulace, 
agrese či války za normu.

To máte hned chuť do práce. 
Vyvstává zde otázka. Dovoli to 
člověk? Kdy toho bude dost? 

Mohl bych pokračovat, ale 
navážu raději na předešlý 
odstavec. To, že se lidem u nás 
líbí a cítí se zde dobře je pro mne 
signálem, že končit nebudu – 
alespoň prozatím. Máme dnes 
skvělý pracovní tým, který si 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   3VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   3 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



5 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Jejich zpětná vazba je pro nás 
v mnohém určující.
 
Možná se budu opakovat, ale 
pracovat v CDS je psychicky 
a kreativně velmi náročné. 
Za kvalitou a lidským přístupem 
stoji sehraný tým lidiček, kteří 
mají již určitý cit pro tuto práci 
a stále v ní vidí smysl.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Tato služba se nám opět během 
roku mění.

V květnu se loučíme a v červnu 
vítáme a v září opět loučení, ale 
těžkééé – Monča letí do USA, no 
a v říjnu vítáme.

Jak už jsem psal, najít adekvátní 
náhradu v oboru ergoterapie 
není zcela jednoduchá záležitost. 
Navíc se musíte ubránit 
srovnávání, protože každý 
člověk má svůj osobitý přístup – 
zejména ergoterapeut. 

Hledání se podařilo. Do týmu 
se začlenila dvě děvčata, jedna 
čerstvá po školačka a druhá 
po mateřském kolotoči, ale 
musím konstatovat, že obě 
děvčata jsou skvělá.

Postupně si osvojovala aktivity 
a vnesla do služby svoje 
invence. Terapie běží díky jejich 
obětavosti „super occupational 
therapists" na výbornou. To 
potvrzuje spokojenost a zpětná 
vazba klientů.

Jedním z cílů sociální rehabilitace 
bylo rozšíření používaných 
technik a proškolení obou 
děvčat. Tento cíl se daří postupně 
naplňovat.  

OSTATNÍ PROJEKTY NAPŘÍČ 
SLUŽBAMI 
Díky nadacím, fondům a ostat-
ním dárcům se podařilo na-
koupit nové zajímavé pomůcky 
do služby sociální rehabilitace, 

zajistit odborná školení pro 
pracovníky CDS i sociální reha-
bilitace a mohli jsme pokračovat 
v obnově vybavení a nakoupit 
nové části nábytku.

Po těchto stránkách se rok vcelku 
vydařil a nedotklo se nás příliš 
ani zdražování energií, ani nemilá 
ekonomická situace.

Co nás ale velice přibrzdilo je 
projekt IROP. Žádost podaná 
v termínu a bez chyb na pořízení 
FVE a nového vozu pro přepravu 
OZP byla schválena a doporuče-
na k financování. A to je poslední 
oficiální sdělení.

Čekáme na finance již rok a zde 
je opět ve hře vnímání času. Pro 
nás rok, pro IROP patrně týden. 
To nám trochu víc komplikuje 
rozvoj. 

A co říci závěrem? 
Jsem rád za lidičky s kterými se 
potkávám a díky tomu věřím, že 
navzdory všem těmto nekalos-
tem a špíně kolem se pomalu 
začíná malovat pozitivní obraz 
budoucnosti naší planety. Věřím, 
že je jen otázkou času, kdy se 
současný systém negativity, 
vytváření strachu a nadlidského 
hamounství rozpadne z nitra 
sám a nahradí jej nová forma 
soužití založená na uvědomění 
si přírody, pokoře a vzájemném 
respektu. ředitel společnosti

Milan Pešek

Ovšem zde jako nenapravitelný 
optimista začínám pociťovat 
lechtání pesimismu zda se toho 
dožiju. Ale můžete mi pomoci i vy, 
když mi alespoň tři lidé napíši, že 
tohle úvodní slovo ČETLI – Děkuji. 

Velmi děkuji svým kolegům 
za jejich obětavou práci, bez 
které by to vše nebylo možné. 
Jejich přičiněním patří KŘIŽO-
VATKA handicap centrum, 
o.p.s., k organizacím poskytují-
cím kvalitní péči.

Našemu regulčíkovi vedoucí Pétě, 
přeji návrat plného zdraví a kon-
dice a zvládnutí životních překva-
pení. Poděkování samozřejmě 
patří také uživatelům služeb, 
příznivcům, přátelům, dárcům 
a podporovatelům za to, že nám 
zachovávají svoji přízeň a důvěru.

Přeji Vám všem, ať se daří 
po všech stránkách, spoustu chvil 
plných pohody a radosti.
Loučím se s vámi trochu rebelsky 

"NO MORE RULES"
ale

S úctou

 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   5VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   5 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

4  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

prošel několika zatěžkávacími 
zkouškami a vydržel. Vyladil se, 
vyprofiloval, vystříbřil se a patří 
mu velké poděkování.

A lidičky a organizace 
spolupracující, které dokážou 
vnést pozitivní náladu, jsou 
podobně smýšlející a ujišťují 
mě tak, že svět se ještě úplně 
nezbláznil.

Například bylinková škola Zelená 
louka a lidé z a kolem ní.

Podle mě, kdyby tito lidé byli 
na zemi 150 let, tak pořád mají 
co světu dát a přinést, zatím co 
když se podívám na ČT24 chodí 
po světe mnooogo 40–60 letých, 
co už tady 250 let nemuseli být 
a svět by ochuzen zcela jistě 
nebyl, ba naopak. Ulevilo by se 
mu. 

Kdyby si každý druhý od nás 
z KŘIŽOVATKY odnesl příjemný 
pocit a alespoň na chvíli 
zapomněl na starosti všedních 
dnů, tak je to fajn. 

V kostce shrnuto, jsem rád za lidi, 
s kterými se potkávám a kteří mě 
obklopují.

A co nového ve službách?

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 
Obměny z minulých let se 
osvědčily a je o ně zájem.

V rámci projektu Biodiverzita 
využíváme plně zahrady, která 
prochází postupnými změnami.

Klienti s handicapem se učí 
vztahu k přírodě, pochopení 
její důležitosti a ohleduplnému 

způsobu k ní. Na to přímo 
navazují výlety po různých 
místech Pardubického kraje, 
kde se seznámí s funkcí 
a rozmanitostí přírodních 
systémů.

Nové i drobné změny 
a jednorázové akce pomáhají 
k rozmanitosti služby.

Příkladně výlet a prohlídka zámku 
Slatiňany v rámci dne památky 
bez bariér, kdy ve spolupráci 
se Střední průmyslovou školou 
chemickou v Pardubicích, nám 
budoucí hasiči a záchranáři 
pomohli. Jen proto se mohli 
zájemci na vozíku dostat do míst 
normálně nepřístupných a zažít 
si tak plnohodnotnou prohlídku 
zámku.

Zda je služba pro klienty 
přínosem už dnes dokáží sami 
dát najevo. Velkou roli v tom 
také sehrává možnost využití 
psychoterapeutické podpory. 

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   4VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   4 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



5 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Jejich zpětná vazba je pro nás 
v mnohém určující.
 
Možná se budu opakovat, ale 
pracovat v CDS je psychicky 
a kreativně velmi náročné. 
Za kvalitou a lidským přístupem 
stoji sehraný tým lidiček, kteří 
mají již určitý cit pro tuto práci 
a stále v ní vidí smysl.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Tato služba se nám opět během 
roku mění.

V květnu se loučíme a v červnu 
vítáme a v září opět loučení, ale 
těžkééé – Monča letí do USA, no 
a v říjnu vítáme.

Jak už jsem psal, najít adekvátní 
náhradu v oboru ergoterapie 
není zcela jednoduchá záležitost. 
Navíc se musíte ubránit 
srovnávání, protože každý 
člověk má svůj osobitý přístup – 
zejména ergoterapeut. 

Hledání se podařilo. Do týmu 
se začlenila dvě děvčata, jedna 
čerstvá po školačka a druhá 
po mateřském kolotoči, ale 
musím konstatovat, že obě 
děvčata jsou skvělá.

Postupně si osvojovala aktivity 
a vnesla do služby svoje 
invence. Terapie běží díky jejich 
obětavosti „super occupational 
therapists" na výbornou. To 
potvrzuje spokojenost a zpětná 
vazba klientů.

Jedním z cílů sociální rehabilitace 
bylo rozšíření používaných 
technik a proškolení obou 
děvčat. Tento cíl se daří postupně 
naplňovat.  

OSTATNÍ PROJEKTY NAPŘÍČ 
SLUŽBAMI 
Díky nadacím, fondům a ostat-
ním dárcům se podařilo na-
koupit nové zajímavé pomůcky 
do služby sociální rehabilitace, 

zajistit odborná školení pro 
pracovníky CDS i sociální reha-
bilitace a mohli jsme pokračovat 
v obnově vybavení a nakoupit 
nové části nábytku.

Po těchto stránkách se rok vcelku 
vydařil a nedotklo se nás příliš 
ani zdražování energií, ani nemilá 
ekonomická situace.

Co nás ale velice přibrzdilo je 
projekt IROP. Žádost podaná 
v termínu a bez chyb na pořízení 
FVE a nového vozu pro přepravu 
OZP byla schválena a doporuče-
na k financování. A to je poslední 
oficiální sdělení.

Čekáme na finance již rok a zde 
je opět ve hře vnímání času. Pro 
nás rok, pro IROP patrně týden. 
To nám trochu víc komplikuje 
rozvoj. 

A co říci závěrem? 
Jsem rád za lidičky s kterými se 
potkávám a díky tomu věřím, že 
navzdory všem těmto nekalos-
tem a špíně kolem se pomalu 
začíná malovat pozitivní obraz 
budoucnosti naší planety. Věřím, 
že je jen otázkou času, kdy se 
současný systém negativity, 
vytváření strachu a nadlidského 
hamounství rozpadne z nitra 
sám a nahradí jej nová forma 
soužití založená na uvědomění 
si přírody, pokoře a vzájemném 
respektu. ředitel společnosti

Milan Pešek

Ovšem zde jako nenapravitelný 
optimista začínám pociťovat 
lechtání pesimismu zda se toho 
dožiju. Ale můžete mi pomoci i vy, 
když mi alespoň tři lidé napíši, že 
tohle úvodní slovo ČETLI – Děkuji. 

Velmi děkuji svým kolegům 
za jejich obětavou práci, bez 
které by to vše nebylo možné. 
Jejich přičiněním patří KŘIŽO-
VATKA handicap centrum, 
o.p.s., k organizacím poskytují-
cím kvalitní péči.

Našemu regulčíkovi vedoucí Pétě, 
přeji návrat plného zdraví a kon-
dice a zvládnutí životních překva-
pení. Poděkování samozřejmě 
patří také uživatelům služeb, 
příznivcům, přátelům, dárcům 
a podporovatelům za to, že nám 
zachovávají svoji přízeň a důvěru.

Přeji Vám všem, ať se daří 
po všech stránkách, spoustu chvil 
plných pohody a radosti.
Loučím se s vámi trochu rebelsky 

"NO MORE RULES"
ale

S úctou

 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   5VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   5 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



7 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Kdy tě naopak okolí překvapilo 
svou vstřícností?
První pohled je, že chtějí člověku 
pomoc, z druhého pohledu si 
uvědomí, co je s handicapovaným 
člověkem starostí, zejména 
na střední a základní škole. 

Co pro tebe znamená rodina?
Rodina je pro mě vším a její 
ochrana je mi nadevše – když 
někdo ublíží mé rodině tak je to 
jako když ublíží mně.

Vzhledem k mému postižení 
nemám jenom jednu rodinu, 
ale během mého celkového 
života mě neustále přibývají 
noví rodinný příslušníci, kteří 
přicházejí a odcházejí.

Ale každý tento člen 
ve mně zanechá stopu, 
nedokážu k asistentům 
nebo jiným pracovníkům 
ať už ergoterapeutům, 
fyzioterapeutům,
osobním asistentům
zachovávat jakýsi
odstup. 

Jaký máš plán do budoucna?
Zapojit se do běžného života 
s přihlédnutím k mému postižení, 
což nebude nic snadného.

Když se mi nepodaří mít 
normální, můj život zasvětím se 
ochraně slabých a potřebných 
a v případě zhodnotím své 
zkušenosti, vědomosti ze studií 
ekonomické a právnické školy.

Do budoucna budu dbát 
na své zásady ochrany slabých 
a potřebných a být hnacím 
motorem pro zdravé i nemocné.
 
Chtěl bych být mostem, aby 
tito lidé měli mezi sebou mosty 
a vzájemně se uznávali.

Co bys vzkázal těm, co čtou tento 
rozhovor?
Neztrácejte nikdy naději, vůli 
a snažte se vždy na něčem 
špatném nají něco dobrého 
a nikdy se nevzdávejte.

Nikdy není tak špatně, aby 
nemohlo být hůře.

Neváhejte si říci o pomoc, hned 
je člověku lépe, když se někomu 
svěří.

Říkám to z vlastní zkušenosti. 
Vše mi bylo zakázáno – že nic 
nezvládnu, že jsem na úrovni 
silně mentálně retardovaného 
člověka.

Děkuji za tvůj čas a zajímavý 
rozhovor.

Bc. Petra Macháčková

Emil Demeter nikdy nic nevzdá

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   7VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   7 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

6  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Příběh našeho klienta
Letos bych Vás chtěla seznámit 
s Emilem, který je velmi činorodý 
a cílevědomý.

Dochází k nám do centra denních 
služeb, kde mně často inspiruje 

svou houževnatostí a vytrvalostí. 
Emil neměl lehký start do života, 
ale s pomocí své rodiny se z něj 
stal úžasný člověk. V současné 
době studuje poslední rok 
bakalářského studia Obchodní 

právo a pomáhá mamince 
s administrativní prací v jejich 
rodinné firmě. Již nyní aktivně 
řeší, jak uplatní své vzdělání 
v praxi.

Emile jaký je tvůj handicap?
DMO spastickodyskinetický 
syndrom.

Co je tvé největší přání?
Moje největší přání – chci zlepšit 
postavení handicapovaných 
ve společnosti!!!

Proč jsi se rozhodl pro další studia?
Pro lepší pochopení dění 
ve společnosti. A také protože 
chci pomoci subjektům 
práva, tudíž fyzickým nebo 
právnickým osobám orientovat 
se v soukromoprávních nebo 
veřejnoprávních vztazích, a také 
protože studium práva a pomoc 
těmto lidem mi poskytuje jakýsi 
pocit adrenalinu.

Setkal jsi se někdy s šikanou?
Ano se setkal jak ze strany 
pedagoga, tak ze strany žáků.

Emil Demeter nikdy nic nevzdá

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   6VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   6 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



7 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Kdy tě naopak okolí překvapilo 
svou vstřícností?
První pohled je, že chtějí člověku 
pomoc, z druhého pohledu si 
uvědomí, co je s handicapovaným 
člověkem starostí, zejména 
na střední a základní škole. 

Co pro tebe znamená rodina?
Rodina je pro mě vším a její 
ochrana je mi nadevše – když 
někdo ublíží mé rodině tak je to 
jako když ublíží mně.

Vzhledem k mému postižení 
nemám jenom jednu rodinu, 
ale během mého celkového 
života mě neustále přibývají 
noví rodinný příslušníci, kteří 
přicházejí a odcházejí.

Ale každý tento člen 
ve mně zanechá stopu, 
nedokážu k asistentům 
nebo jiným pracovníkům 
ať už ergoterapeutům, 
fyzioterapeutům,
osobním asistentům
zachovávat jakýsi
odstup. 

Jaký máš plán do budoucna?
Zapojit se do běžného života 
s přihlédnutím k mému postižení, 
což nebude nic snadného.

Když se mi nepodaří mít 
normální, můj život zasvětím se 
ochraně slabých a potřebných 
a v případě zhodnotím své 
zkušenosti, vědomosti ze studií 
ekonomické a právnické školy.

Do budoucna budu dbát 
na své zásady ochrany slabých 
a potřebných a být hnacím 
motorem pro zdravé i nemocné.
 
Chtěl bych být mostem, aby 
tito lidé měli mezi sebou mosty 
a vzájemně se uznávali.

Co bys vzkázal těm, co čtou tento 
rozhovor?
Neztrácejte nikdy naději, vůli 
a snažte se vždy na něčem 
špatném nají něco dobrého 
a nikdy se nevzdávejte.

Nikdy není tak špatně, aby 
nemohlo být hůře.

Neváhejte si říci o pomoc, hned 
je člověku lépe, když se někomu 
svěří.

Říkám to z vlastní zkušenosti. 
Vše mi bylo zakázáno – že nic 
nezvládnu, že jsem na úrovni 
silně mentálně retardovaného 
člověka.

Děkuji za tvůj čas a zajímavý 
rozhovor.

Bc. Petra Macháčková

Emil Demeter nikdy nic nevzdá

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   7VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   7 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



9 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Představení organizace
KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s. 
je zde pro lidi s tělesným nebo kombinovaným 
handicapem žijící či působící v Pardubickém kraji, 
kteří chtějí svůj život žít naplno. 

Probíhají zde nácviky nutné pro samostatný život 
s co nejmenší závislostí na pomoci jiné osoby. 

Lidem s těžkým postižením je poskytována podpora 
pro život v domácím prostředí s rodinou.

KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s. 
je aktivním členem těchto organizací:

• Asociace NNO v ČR
www.asociacenno.cz

• Informační centrum neziskových organizací
www.neziskovky.cz

Posláním organizace je pomáhat lidem s tělesným 
postižením žít plnohodnotný život a být součástí 
společnosti.

Cílovou skupinou jsou osoby s tělesným 
a kombinovaným postižením starší 16 let.

Cílem organizace je poskytovat kvalitní sociální 
služby, které podpoří naše klienty v jejich 
soběstačnosti a samostatném životě.

KHC

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   9VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   9 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

8  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Základní údaje
Název sdružení:

Sídlo společnosti:
Datum registrace:

Právní forma:
IČO:
DIČ:

Bankovní spojení:

Správní rada:

Dozorčí rada:

Ředitel:
Telefon:

Mobil:
E-mail:

Web:

KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s.
K Blahobytu 1763, 530 02 Pardubice
18. 12. 2007 u MV ČR
Obecně prospěšná společnost
22690069
CZ22690069
336 9461 329 / 0800

Bc. Petra Macháčková
PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph. D.
Bc. Tomáš Potůček

Michal Kmoch, DiS.
Mgr. Hana Korfová
Bc. Lucie Neumann Šafková

Milan Pešek
+420 466 301 684
+420 774 467 777
centrum@krizovatka-hc.cz
https://krizovatka-hc.cz, https://novakrizovatka.cz

O naší společnosti

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   8VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   8 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



9 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Představení organizace
KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s. 
je zde pro lidi s tělesným nebo kombinovaným 
handicapem žijící či působící v Pardubickém kraji, 
kteří chtějí svůj život žít naplno. 

Probíhají zde nácviky nutné pro samostatný život 
s co nejmenší závislostí na pomoci jiné osoby. 

Lidem s těžkým postižením je poskytována podpora 
pro život v domácím prostředí s rodinou.

KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s. 
je aktivním členem těchto organizací:

• Asociace NNO v ČR
www.asociacenno.cz

• Informační centrum neziskových organizací
www.neziskovky.cz

Posláním organizace je pomáhat lidem s tělesným 
postižením žít plnohodnotný život a být součástí 
společnosti.

Cílovou skupinou jsou osoby s tělesným 
a kombinovaným postižením starší 16 let.

Cílem organizace je poskytovat kvalitní sociální 
služby, které podpoří naše klienty v jejich 
soběstačnosti a samostatném životě.

KHC

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   9VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   9 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



11 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Sociální rehabilitace je určena 
pro osoby s tělesným nebo 
kombinovaným postižením, kteří 
mají zájem řešit svou nepříznivou 
sociální situaci a kteří vzhledem 
ke svému zdravotnímu stavu 
potřebují pravidelnou pomoc.

Je určena pro osoby 
od 16–80 let.

Služba je poskytována 
ambulantní i terénní formou.

Ambulantní služby využívají 
uživatelé v prostorách 
KŘIŽOVATKA handicap centra, 
o.p.s.

Terénní forma služby je 
poskytována individuálně 
v přirozeném prostředí uživatele.

Cílem sociální rehabilitace 
je zlepšení nebo udržení 

stávajících dovedností klientů 
a zachování co nejvyšší míry 
jejich soběstačnosti. Je to jedna 
z cest, kterou naplňujeme naše 
motto „Pomáháme vyjet správným 
směrem“. Naše podpora také 
směřuje k rozvíjení sociálních sítí 
ve spolupráci s rodinou a blízkých 
osob.

Díky Burze filantropie nás 
podpořila ČSOB pojišťovna 
a byla rozšířena nabídka 
ergo pomůcek pro trénink 
jemné motoriky a kognitivních 
dovedností.

S pomocí Znesnáze21 bylo 
pořízeno nové elektricky 
nastavitelné chodítko, které 
umožňuje našim klientům 
bezpečně trénovat chůzi 
a tím se jim otevírají 
další oblasti k vyšší míře 
soběstačnosti.

Sociální rehabilitace (SR)

Naše služby

Nadace ČEZ a firma NEDCON 
finančně podpořili nákup 
mobilního kontejneru, kam 
byla umístěna půjčovna 
kompenzačních pomůcek. Tím se 
vyřešilo problematické skladování 
pomůcek a také můžeme rozšířit 
jejich nabídku.

Nadace ČEZ nás ještě podpořila 
v získávání kvalitního vzdělávání 
pro naše pracovníky.

V průběhu služby vždy bereme 
ohled na aktuální možnosti 
a potřeby jednotlivých uživatelů.

Službu lze využívat jak krátkodobě 
ke zvládnutí aktuálních potřeb 
klienta, tak jako dlouhodobou 
podporu u chronických stavů.

V roce 2023 sociální rehabilitaci 
využívalo 45 osob s tělesným 
i kombinovaným postižením. 
Z toho je 33 mužů a 12 žen.

Převážná část klientů má trvalé 
bydliště v Pardubicích.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   11VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   11 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

10  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

To jsme my
Milan Pešek

Bc. Petra Macháčková
Michal Herda

Bc. Markéta Nývltová 
Bc. Monika Hovorková
Bc. Kateřina Hamplová 

Bc. Michala Suchánková

Ilona Beranová
Radka Kynclová

Tomáš Zlatohlávek
Mgr. Jan Horák

Mgr. Pavel Bičan
Jan Vaněk

Jaroslav Pátek
Kamila Sekyrková

Alena Šabatová

ředitel
vedoucí služby, sociální pracovník
vedoucí CDS, pracovník v sociálních službách

odborný pracovník – ergoterapie
odborný pracovník – ergoterapie
odborný pracovník – ergoterapie
odborný pracovník – ergoterapie

pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách

hospodářsko – spravní / sociální pracovník
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
administrativní pracovník
obslužný personál

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz

Pracovní tým v roce 2023

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   10VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   10 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



11 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Sociální rehabilitace je určena 
pro osoby s tělesným nebo 
kombinovaným postižením, kteří 
mají zájem řešit svou nepříznivou 
sociální situaci a kteří vzhledem 
ke svému zdravotnímu stavu 
potřebují pravidelnou pomoc.

Je určena pro osoby 
od 16–80 let.

Služba je poskytována 
ambulantní i terénní formou.

Ambulantní služby využívají 
uživatelé v prostorách 
KŘIŽOVATKA handicap centra, 
o.p.s.

Terénní forma služby je 
poskytována individuálně 
v přirozeném prostředí uživatele.

Cílem sociální rehabilitace 
je zlepšení nebo udržení 

stávajících dovedností klientů 
a zachování co nejvyšší míry 
jejich soběstačnosti. Je to jedna 
z cest, kterou naplňujeme naše 
motto „Pomáháme vyjet správným 
směrem“. Naše podpora také 
směřuje k rozvíjení sociálních sítí 
ve spolupráci s rodinou a blízkých 
osob.

Díky Burze filantropie nás 
podpořila ČSOB pojišťovna 
a byla rozšířena nabídka 
ergo pomůcek pro trénink 
jemné motoriky a kognitivních 
dovedností.

S pomocí Znesnáze21 bylo 
pořízeno nové elektricky 
nastavitelné chodítko, které 
umožňuje našim klientům 
bezpečně trénovat chůzi 
a tím se jim otevírají 
další oblasti k vyšší míře 
soběstačnosti.

Sociální rehabilitace (SR)

Naše služby

Nadace ČEZ a firma NEDCON 
finančně podpořili nákup 
mobilního kontejneru, kam 
byla umístěna půjčovna 
kompenzačních pomůcek. Tím se 
vyřešilo problematické skladování 
pomůcek a také můžeme rozšířit 
jejich nabídku.

Nadace ČEZ nás ještě podpořila 
v získávání kvalitního vzdělávání 
pro naše pracovníky.

V průběhu služby vždy bereme 
ohled na aktuální možnosti 
a potřeby jednotlivých uživatelů.

Službu lze využívat jak krátkodobě 
ke zvládnutí aktuálních potřeb 
klienta, tak jako dlouhodobou 
podporu u chronických stavů.

V roce 2023 sociální rehabilitaci 
využívalo 45 osob s tělesným 
i kombinovaným postižením. 
Z toho je 33 mužů a 12 žen.

Převážná část klientů má trvalé 
bydliště v Pardubicích.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   11VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   11 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



13 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

týdne složeném z pracovních a volných 
dní.

Zajištění bezpečného a důstojného 
prostředí s ohledem k individuálním 
potřebám a schopnostem uživatelů.

Tato služba nabízí různé skupinové 
činnosti vedoucí k rozvoji nebo 
udržení kognitivních a motorických 
schopností potřebných k co nejvyšší 
míře soběstačnosti klienta. Podporuje 
a rozvíjí činorodost klientů, umožňuje 
jim navázat nové vztahy, přátelství.

Aktivity jsou přizpůsobeny 
individuálním potřebám a postižení 
klientů.

Činnosti jsou poskytovány formou 
motivačních a vzdělávacích aktivit. 
Poskytují příležitost k působení 
určitého zážitku (vaření, sport, 
návštěvy muzeí aj.) nebo k pozitivní 
sebeprezentaci či navazování kontaktů. 

Jedná se o ambulantní typ sociální služby, která je 
poskytována za úhradu od klientů pokrývající část 
nákladů na provoz služby.

Volba, v které dny a v jakém rozsahu bude 
navštěvovat naši službu je plně na rozhodnutí 
klienta.

V průběhu služby jsou zajištěny potřebné úkony 
péče a strava a pitný režim v průběhu dne. V roce 
2023 službu využívalo 14 klientů, z toho 10 mužů 
a 4 ženy.

Kontaktní informace
+420 775 766 453

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   13VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   13 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

12  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Centrum denních služeb (CDS)
Služba je určena pro osoby s tělesným 
a kombinovaným postižením od 16 do 64 let 
se zachovalým intelektem. Cílem je udržování 
a posilování návyků a nácviků dovedností 

zvyšujících soběstačnost a dovednosti potřebné 
pro samostatný život k začlenění do běžného života 
s využitím veřejně dostupných služeb. Umožnění 
osobám s handicapem žít v přirozeném rytmu 

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   12VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   12 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



13 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

týdne složeném z pracovních a volných 
dní.

Zajištění bezpečného a důstojného 
prostředí s ohledem k individuálním 
potřebám a schopnostem uživatelů.

Tato služba nabízí různé skupinové 
činnosti vedoucí k rozvoji nebo 
udržení kognitivních a motorických 
schopností potřebných k co nejvyšší 
míře soběstačnosti klienta. Podporuje 
a rozvíjí činorodost klientů, umožňuje 
jim navázat nové vztahy, přátelství.

Aktivity jsou přizpůsobeny 
individuálním potřebám a postižení 
klientů.

Činnosti jsou poskytovány formou 
motivačních a vzdělávacích aktivit. 
Poskytují příležitost k působení 
určitého zážitku (vaření, sport, 
návštěvy muzeí aj.) nebo k pozitivní 
sebeprezentaci či navazování kontaktů. 

Jedná se o ambulantní typ sociální služby, která je 
poskytována za úhradu od klientů pokrývající část 
nákladů na provoz služby.

Volba, v které dny a v jakém rozsahu bude 
navštěvovat naši službu je plně na rozhodnutí 
klienta.

V průběhu služby jsou zajištěny potřebné úkony 
péče a strava a pitný režim v průběhu dne. V roce 
2023 službu využívalo 14 klientů, z toho 10 mužů 
a 4 ženy.

Kontaktní informace
+420 775 766 453

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   13VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   13 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



15 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Ergoterapie v KHC v roce 2023
V roce 2023 se zcela proměnil 
náš ergoterapeutický tým.

Sociální rehabilitace se rozrostla 
o dvě nové ergoterapeutky: 
Bc. Kateřinu Hamplovou, která 
v KŘIŽOVATCE pracuje od srpna 
a můžete se k ní objednávat 
na terapie v: pondělí, úterý 
a středu.

Další novou ergoterapeutkou je 
Bc. Michala Suchánková, která 
k nám nastoupila v říjnu. Můžete 
se k ní objednávat na terapie 
ve: středu, čtvrtek a každý sudý 
týden v pátek.

Náš tým opustila Bc. Monika 
Hovorková, aby si mohla split svůj 
sen a procestovat svět.

Tým sociální rehabilitace 
se podílel na zážitkovém 

semináři, kde se středoškoláci 
seznámili s naší organizací. Pro 
studenty jsme připravili čtyři 
stanoviště a na každém z nich 
se mohli informovat o našem 
zařízení, vyzkoušet si různé 
kompenzační pomůcky, vžít 
se do role člověka s tělesným 
postižením a prakticky si 
vyzkoušet přesuny nebo jízdu 
na mechanickém vozíku. Dále 
si mohli poslechnout příběh 
člověka s tělesným postižením 
a pokládat mu různé dotazy.

Jako každým rokem se 
náš tým zúčastnil akce 
RETROMĚSTEČKO, kde si 
náhodní kolemjdoucí mohli 
vyzkoušet různé aktivity: jet 
slalom na mechanickém vozíku, 
otevřít bedničku se zámky 
jednou rukou či se seznámit 
s pomůckami, které by jim 

usnadnily každodenní činnosti. 
Také jsme se snažili poskytnout 
co nejvíce informací o naší 
organizaci.

Ergoterapeutky se také 
zúčastnily 11. Výroční 
konference MSrehab, kde se 
dozvěděly mnoho užitečných 
informací o roztroušené 
skleróze od ergoterapeutů 
ale i od fyzioterapeutů či 
psychoterapeutů.

Ergoterapie stále není v ČR ještě 
tolik rozrostlá a mnoho lidí neví, 

SR – Ergoterapie

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   15VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   15 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

14  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Základní sociální poradenství 
mohou využívat jak naši uživatelé, 
tak široká veřejnost potřebující 
získat informace, kontakty 
a doporučení nutné pro 
řešení jejich nepříznivé 
situace.

Poradenství poskytujeme 
jak při osobním kontaktu, 
tak telefonicky nebo e-mailem. 

Nejčastější dotazy se týkali 
zajištění bezbariérové dopravy, 
vhodného bydlení pro osoby 
s handicapem, sociálních 
dávek a získání potřebných 
finančních prostředků na různé 
kompenzační pomůcky.

Sociální
poradenství (SP)

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   14VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   14 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



15 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Ergoterapie v KHC v roce 2023
V roce 2023 se zcela proměnil 
náš ergoterapeutický tým.

Sociální rehabilitace se rozrostla 
o dvě nové ergoterapeutky: 
Bc. Kateřinu Hamplovou, která 
v KŘIŽOVATCE pracuje od srpna 
a můžete se k ní objednávat 
na terapie v: pondělí, úterý 
a středu.

Další novou ergoterapeutkou je 
Bc. Michala Suchánková, která 
k nám nastoupila v říjnu. Můžete 
se k ní objednávat na terapie 
ve: středu, čtvrtek a každý sudý 
týden v pátek.

Náš tým opustila Bc. Monika 
Hovorková, aby si mohla split svůj 
sen a procestovat svět.

Tým sociální rehabilitace 
se podílel na zážitkovém 

semináři, kde se středoškoláci 
seznámili s naší organizací. Pro 
studenty jsme připravili čtyři 
stanoviště a na každém z nich 
se mohli informovat o našem 
zařízení, vyzkoušet si různé 
kompenzační pomůcky, vžít 
se do role člověka s tělesným 
postižením a prakticky si 
vyzkoušet přesuny nebo jízdu 
na mechanickém vozíku. Dále 
si mohli poslechnout příběh 
člověka s tělesným postižením 
a pokládat mu různé dotazy.

Jako každým rokem se 
náš tým zúčastnil akce 
RETROMĚSTEČKO, kde si 
náhodní kolemjdoucí mohli 
vyzkoušet různé aktivity: jet 
slalom na mechanickém vozíku, 
otevřít bedničku se zámky 
jednou rukou či se seznámit 
s pomůckami, které by jim 

usnadnily každodenní činnosti. 
Také jsme se snažili poskytnout 
co nejvíce informací o naší 
organizaci.

Ergoterapeutky se také 
zúčastnily 11. Výroční 
konference MSrehab, kde se 
dozvěděly mnoho užitečných 
informací o roztroušené 
skleróze od ergoterapeutů 
ale i od fyzioterapeutů či 
psychoterapeutů.

Ergoterapie stále není v ČR ještě 
tolik rozrostlá a mnoho lidí neví, 

SR – Ergoterapie

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   15VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   15 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



17 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Také v roce 2023 jsme pokra-
čovali v započaté tradici masáží 
pro klienty i veřejnost. Dle 
rozhovorů s účastníky masáží, 
můžeme přínos této aktivity 
spatřovat zejména v těchto 
oblastech.

Masáže mají dlouhou historii jako 
účinná forma relaxace a léčby. 
Dnes v post moderním světě, kde 
je stres běžnou součástí života, 
se masáže stávají stále důleži-
tější součástí udržení celkového 
zdraví a pohody. Podívejme se 
blíže na několik klíčových přínosů 
masáží pro fyzické i duševní 
zdraví jednotlivce.

Snížení stresu a úleva 
od napětí: Jedním z nejvýraz-
nějších přínosů masáží je jejich 
schopnost snížit úroveň stresu 
a napětí. Během masáže do-
chází k uvolňování endorfinů, 
tzv. „štěstí hormonů“, což vede 
k pocity uklidnění a radosti. Pra-
videlné masáže mohou působit 
jako efektivní prevence proti 
chronickému stresu.

Uvolnění svalového napětí 
a zlepšení pohyblivosti: 
Masáže cíleně pracují na svalo-
vém napětí a uzávěrkách, 
což může přinést významné 
zlepšení pohyblivosti. Uvolněné 
svaly nejenže zajišťují správnou 
funkci kloubů, ale také mohou 
přispět k prevenci poranění spo-
jených s nesprávným 
držením těla.

Zlepšení cirkulace krve: 
Masáže stimulují krevní oběh 
v těle, což má pozitivní dopad 
na transport kyslíku a živin 
do buněk. Lepší cirkulace 
může také podporovat re- 
generaci tkání a zlepšit 
celkový stav kůže.

Podpora psychického zdraví: 
Masáže nejsou pouze o fyzickém 
zdraví, ale mají i vliv na duševní 
pohodu. Dotek a relaxace, které 
masáže poskytují, mohou snížit 
úzkost a deprese. Pravidelné 
masáže mohou pomoci i při 
nespavosti, přinášejíc klidnější 
spánek.

Masáže u nás pokračují!

Posílení Imunitního systému: 
Studie naznačují, že masáže 
mohou mít pozitivní vliv na imu-
nitní systém tím, že stimulují 
produkci bílých krvinek. Silnější 
imunitní systém může snížit riziko 
onemocnění a urychlit rekonva-
lescenci.

Zlepšení postury těla: Masáže 
mohou přispět k lepšímu posta-
vení těla a flexibility. Pravidelné 
odbourávání svalových blokád 
může pomoci k odstranění nežá-
doucího tlaku na klouby a páteř, 
což má za následek lepší držení 
těla.

Masáže jsou investicí do celkové-
ho zdraví a pohody. Jejich přínosy 
jsou mnohostranné, od snížení 
stresu po zlepšení fyzické kondi-
ce a duševní pohody. Přestože 
každý jednotlivec může prožívat 
masáže odlišně, individuální zku-
šenosti naznačují, že pravidelná 
masáž může být klíčem k dlouho-
dobému zlepšení kvality života.

Více informací o masážích u nás Vám podá vedoucí služeb Bc. Petra Macháčková
mobil: +420 775 766 453 / email: machackova@krizovatka-hc.cz

Masáže v KHC

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   17VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   17 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

16  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

využíváme různé techniky 
na rozvolnění zkrácených 
struktur, pasivní cvičení, 
aktivní cvičení, seznamování 
se z různými cvičebními 
a kompenzačními pomůckami.

Dále také nabízíme nácvik 
kognitivních funkcí pro klienty 
např. po cévní mozkové příhodě.

Jsme tu pro lidi v širokém 
věkovém rozpětí od 16–80 
let. Počet klientů (s tělesným 
a kombinovaným postižením) se 
v roce 2023 ustálil na čísle 44.

Naše služba vyžaduje velmi 
citlivý a individuální přístup. 
Každého klienta se snažíme 
vnímat holistickým přístupem. 
To znamená, že danou 
osobu vnímáme jako celek. 
Nesoustředíme se tedy jen 
na fyzický zdravotní problém, 
ale snažíme se pečovat 
i o psychickou a sociální složku.

Sociální rehabilitaci klienti často 
doplňují motomedem nebo 

masážemi. Tyto služby však 
spadají pod fakultativní služby 
a klienti si je doplácí.

Všichni lidé, kteří docházejí 
na ergoterapii se snaží mít 
rehabilitace pravidelné a službu 
vnímají pozitivně.

co si pod pojmem ergoterapie 
mají představit.

„Ergoterapie je profese, 
která prostřednictvím 
smysluplného zaměstnávání 
usiluje o zachování a využívání 
schopností jedince potřebných 
pro zvládání běžných denních, 
pracovních, zájmových 
a rekreačních činností u osob 
jakéhokoli věku s různým typem 
postižení (fyzickým, smyslovým, 
psychickým, mentálním nebo 
sociálním znevýhodněním). 
Podporuje maximálně 
možnou participaci jedince 
v běžném životě, přičemž 
respektuje plně jeho 
osobnost a možnosti.

Pro podporu participace jedince 
využívá specifické metody 
a techniky, nácvik konkrétních 
dovedností, poradenství či 
přizpůsobení prostředí.

Pojmem „zaměstnávání“ jsou 
myšleny veškeré činnosti, které 
člověk vykonává v průběhu 
života a jsou vnímány 
jako součást jeho identity. 
Primárním cílem ergoterapie 
je umožnit jedinci účastnit 
se zaměstnávání, které jsou 
pro jeho život smysluplné 
a nepostradatelné“. (Česká 
asociace ergoterapeutů, 2008)

Cílem našich ergoterapeutek 
je tedy, aby naši klienti byli co 
nejvíce soběstační. Zaměřujeme 
se především na nácvik všedních 
denních činností. Provádíme 
nácvik základních činností, jako je 
oblékání, osobní hygiena, jedení 
a pití, přesuny, koupání, použití 
WC atd.

Také nacvičujeme činnosti, které 
zahrnují širší soběstačnost: 
příprava jídla, nakupování, nácvik 
transportu (např. schopnost 
cestovat MHD), nácvik provádění 
domácích prací aj. V ergoterapii 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   16VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   16 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



17 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Také v roce 2023 jsme pokra-
čovali v započaté tradici masáží 
pro klienty i veřejnost. Dle 
rozhovorů s účastníky masáží, 
můžeme přínos této aktivity 
spatřovat zejména v těchto 
oblastech.

Masáže mají dlouhou historii jako 
účinná forma relaxace a léčby. 
Dnes v post moderním světě, kde 
je stres běžnou součástí života, 
se masáže stávají stále důleži-
tější součástí udržení celkového 
zdraví a pohody. Podívejme se 
blíže na několik klíčových přínosů 
masáží pro fyzické i duševní 
zdraví jednotlivce.

Snížení stresu a úleva 
od napětí: Jedním z nejvýraz-
nějších přínosů masáží je jejich 
schopnost snížit úroveň stresu 
a napětí. Během masáže do-
chází k uvolňování endorfinů, 
tzv. „štěstí hormonů“, což vede 
k pocity uklidnění a radosti. Pra-
videlné masáže mohou působit 
jako efektivní prevence proti 
chronickému stresu.

Uvolnění svalového napětí 
a zlepšení pohyblivosti: 
Masáže cíleně pracují na svalo-
vém napětí a uzávěrkách, 
což může přinést významné 
zlepšení pohyblivosti. Uvolněné 
svaly nejenže zajišťují správnou 
funkci kloubů, ale také mohou 
přispět k prevenci poranění spo-
jených s nesprávným 
držením těla.

Zlepšení cirkulace krve: 
Masáže stimulují krevní oběh 
v těle, což má pozitivní dopad 
na transport kyslíku a živin 
do buněk. Lepší cirkulace 
může také podporovat re- 
generaci tkání a zlepšit 
celkový stav kůže.

Podpora psychického zdraví: 
Masáže nejsou pouze o fyzickém 
zdraví, ale mají i vliv na duševní 
pohodu. Dotek a relaxace, které 
masáže poskytují, mohou snížit 
úzkost a deprese. Pravidelné 
masáže mohou pomoci i při 
nespavosti, přinášejíc klidnější 
spánek.

Masáže u nás pokračují!

Posílení Imunitního systému: 
Studie naznačují, že masáže 
mohou mít pozitivní vliv na imu-
nitní systém tím, že stimulují 
produkci bílých krvinek. Silnější 
imunitní systém může snížit riziko 
onemocnění a urychlit rekonva-
lescenci.

Zlepšení postury těla: Masáže 
mohou přispět k lepšímu posta-
vení těla a flexibility. Pravidelné 
odbourávání svalových blokád 
může pomoci k odstranění nežá-
doucího tlaku na klouby a páteř, 
což má za následek lepší držení 
těla.

Masáže jsou investicí do celkové-
ho zdraví a pohody. Jejich přínosy 
jsou mnohostranné, od snížení 
stresu po zlepšení fyzické kondi-
ce a duševní pohody. Přestože 
každý jednotlivec může prožívat 
masáže odlišně, individuální zku-
šenosti naznačují, že pravidelná 
masáž může být klíčem k dlouho-
dobému zlepšení kvality života.

Více informací o masážích u nás Vám podá vedoucí služeb Bc. Petra Macháčková
mobil: +420 775 766 453 / email: machackova@krizovatka-hc.cz

Masáže v KHC

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   17VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   17 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



19 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Mezi další aktivity zmíním 
návštěvy divadla, kina, venkovní 
hry, zahradničení, návštěvy 
kavárny, tvoření tematických 
výrobků, přednášky, grilování, 
poznávací procházky, 
společenské hry,

Díky této rozmanité škále 
aktivit jsme vytvořili prostředí, 
které podporuje osobní růst 
a určitou samostatnost našich 
klientů.

Jsme pyšní na dosažené úspěchy 
a rádi pokračujeme v poskytování 
kvalitních služeb v CDS.

Velice děkuji celému týmu 
mých kolegů Ilona Beranová, 
Radka Kynclová, Tomáš 
Zlatohlávek, Alena Šabatová 
za jejich vysoký pracovní 
výkon.

Bez Vás by se rok 2023 nenesl 
v tak pěkném duchu.

Ilona vyniká v tvoření 
tematických výrobků a zároveň 
je velmi zkušená pracovnice 
v sociálních službách. Díky ní 
se klienti mnohem více zapojují 
do tematické vlastnoruční
výroby.

Tomáš – ten zas rozumí IT 
a celkově je velkým přínosem, 
a to nejen díky jeho hudebnímu 
nadání.

Radka je nepostradatelná mimo 
jiné i při aktivitách v nácvikové 
kuchyňce.

Díky navýšené kapacitě se nám 
rozrostl také počet klientů.

To byl v kostce již sedmý rok 
existence CDS. 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   19VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   19 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

18  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Centrum denních služeb (CDS) – rok 2023

V průběhu minulého roku jsme 
v Centru Denních Služeb 
intenzivně pracovali na rozvoji 
a diverzifikaci našich aktivit, 
s cílem poskytovat kvalitní 
a individuálně zaměřené služby 
našim klientům.

1. Environmentální aktivity
Rok 2023 pokračoval v projektu 
PODPORA EKOLOGICKÉ 
VÝCHOVY A OSVĚTY ve znamení 
poznávání krás východočeského 
kraje.

Měli jsme možnost s našimi 
klienty navštívit – Litomyšl 
(Svitavská pahorkatina), 
Kladruby nad Labem (park, 
národní hřebčín), Hlinsko 
(Chrudimka,vodní nádrž Hamry, 
Betlém Hlinsko), Nasavrky 
(CHKO Železné hory), Svratouch 
(CHKO Žďárské vrchy), Polička 

(Svitavská pahorkatina), Žamberk 
(CHKO Orlické hory), Rychmburk 
(rezervace, hrad).

Dopravu jsme (tradičně) zajistili 
naší dodávkou a průvodcem, 
kterým byl stejně jako 
i v předešlém roce Ing. Tibor 
Schwarz, DiS. ze spolku 
Zelený dům Chrudim. 
Od něj jsme také čerpali 
nové vědomosti.

2. Terapeutické aktivity
Zavedli jsme terapeutické 
programy, které zahrnují 
hudební terapie (muzikoterapie 
za doprovodu herců z VČD 
Pardubice), snoezelen, 
psychoterapii, a další.

3. Vzdělávací aktivity
Přednášky na různá témata, ať 
už z vnějšího okolí či z řad klientů 

v rámci seberealizace, návštěvy 
muzeí a výstav.

4. Rozvoj dovedností
pomáháme našim klientům 
rozvíjet dovednosti. Například 
aktivity v nácvikové 
kuchyňce, na zahradě nebo 
tvoření tematických výrobků.

5. Individuální plány
Každý klient má individuální 
plán péče, který je vytvořen 
s ohledem na jeho potřeby a cíle.
Pravidelně aktualizujeme 
tyto plány s rodinami i klienty 
samotnými.

6. Vztahy s komunitou
Stále se snažíme posilovat 
vazby s místní komunitou 
prostřednictvím dobrovolnických 
událostí. Tím posilujeme sociální 
inkluzi našich klientů.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   18VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   18 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



19 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Mezi další aktivity zmíním 
návštěvy divadla, kina, venkovní 
hry, zahradničení, návštěvy 
kavárny, tvoření tematických 
výrobků, přednášky, grilování, 
poznávací procházky, 
společenské hry,

Díky této rozmanité škále 
aktivit jsme vytvořili prostředí, 
které podporuje osobní růst 
a určitou samostatnost našich 
klientů.

Jsme pyšní na dosažené úspěchy 
a rádi pokračujeme v poskytování 
kvalitních služeb v CDS.

Velice děkuji celému týmu 
mých kolegů Ilona Beranová, 
Radka Kynclová, Tomáš 
Zlatohlávek, Alena Šabatová 
za jejich vysoký pracovní 
výkon.

Bez Vás by se rok 2023 nenesl 
v tak pěkném duchu.

Ilona vyniká v tvoření 
tematických výrobků a zároveň 
je velmi zkušená pracovnice 
v sociálních službách. Díky ní 
se klienti mnohem více zapojují 
do tematické vlastnoruční
výroby.

Tomáš – ten zas rozumí IT 
a celkově je velkým přínosem, 
a to nejen díky jeho hudebnímu 
nadání.

Radka je nepostradatelná mimo 
jiné i při aktivitách v nácvikové 
kuchyňce.

Díky navýšené kapacitě se nám 
rozrostl také počet klientů.

To byl v kostce již sedmý rok 
existence CDS. 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   19VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   19 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



21 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Výroba a prodej výrobků klientů
I v tomto roce se klienti rozhodli podpořit naši 
organizaci výrobou a prodejem různých dekorativ-
ních i praktických výrobků. Díky výnosu jsme mohli 
dofinancovat některé projekty zaměřené na rozvoj 
našich sociálních služeb. Někdy si u nás připadám 
jako v návrhářském studiu. Vzduchem létají různé 
látky a diskutuje se, jaké kombinace budou na vý-
robcích nejhezčí.

Velmi si ceníme spolupráce s Klubem žen v Láz-
ních Bohdaneč, který nám v náročném podzimním 

AKTIVITY KŘIŽOVATKY 2023

Osvětové aktivity
V roce 2023 jsme pokračovali v naší práci informo-
vat veřejnost o životě s handicapem. Nejen s tím, co 
bere, ale i s tím co dává.

Probíhali již tradiční aktivity jako zážitkové semi-
náře JINÝ ŽIVOT a účast na RETROMESTEČKU. 
V rámci těchto aktivit se mohou účastníci seznámit 
s různými typy postižení a vyzkoušet si je na vlastní 
kůži. Zjistí, jaké to je k pohybu využívat invalid-
ní vozík, jak se podepsat, když mám omezenou 
motoriku rukou, jak se obléknout. V rámci besedy 
s lidmi na vozíku se dozví mnoho nových věcí. Jak 
naši diskutéři říkají: „Ptejte se na, co chcete, my, 
na co chceme, odpovíme.“ Padají zde otázky na zvlá-
dání běžných denních činností, ale i na partnerské 
vztahy, vyrovnávání se s postižením. Malé účastníky 
zajímá, jak mohou jezdit na tobogánu, sbírat psí 
výtvory při venčení, oblékat kalhoty.

Jelikož jsme se již usadili v nových prostorách začali 
se pořádat různé aktivity společné pro všechny.

Zelená louka pořádá různé přednášky na téma 
zdravý životní styl, kterých se účastní široké spekt-
rum lidí, které toto téma zajímá. Probíhala zde auto-
gramiáda knihy Radky Svatošové Domácí soběstač-
nost. Byli zde různé sousedské posezení, kterých se 
účastnili jak lidé bez i s handicapem. Jsme rádi, že 
se do organizování těchto aktivit spontánně zapojují 
i lidé z okolí.

Největší společnou aktivitou je péče a rozvoj zahra-
dy s cílem vytvořit podmínky pro rozšíření biodi-
verzity a krásný prostor pro venkovní aktivity. Díky 
podpoře Pardubického kraje a ČSOB pojišťovny 
jsme vytvořili 89 m2 velký záhon osazený medonos-
nými rostlinami.

a adventním čase pomáhá. Tedy nejen pomáhá, ale 
také si kupují jiné výrobky a tím nás podporují dvoj-
násobně. Na prodeji se i letos výrazně podílely orga-
nizace, které mají různé zájmové a osvětové činnosti 
v Komunitním centru NOVÁ KŘIŽOVATKA. Jejich 
členové si u nás rádi pořizovali nové dekorace a tím 
podporují naše sociální služby.

Také bychom touto cestou chtěli poděkovat zdravé 
jídelně POHANKA, která nám již mnoho let u nich 
poskytuje bezplatně prostory pro prodeje.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   21VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   21 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

20  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

RYBAŘENÍ BEZ HRANIC

RYBAŘENÍ BEZ HRANIC 2023 
se konalo trochu netradičně již 
v sobotu 27. května u rybníka 
Bašta v Lázních Bohdaneč.

Rybářské klání bylo rozděleno 
na dva dvouhodinové poloča-
sy a každý poločas se chytalo 
na jiném stanovišti, které si rybáři 
předem vylosovali.

Závodů se zúčastnilo patnáct 
dvojic (vždy jeden rybář asistent 
a jeden vozíčkář). Chytalo se 
na dva pruty a na vše dohlíželi 
dva rozhodčí, jeden zkušený 
rybář a dobrovolník.

Setkání bylo naplánováno na de-
vátou hodinu a až na jednu výjim-
ku se všichni dostavili včas.

Po krátkém vzájemném sezná-
mení, byla stručně vysvětlena 
pravidla a každá dvojice si vylo-
sovala místo pro první i druhý 
poločas.

Slunečné počasí, vyuzené klobá-
sy, pohodová atmosféra, no, 
prostě dobrá nálada a pohoda, 
jen ty ryby zase nebraly J.

Stupně vítězů obsadili:

◗  Sekyrkovi 
98 bodů

◗  Lukáš Novotný, Roman 
Faustus 
61 bodů

◗  Leoš Douša, Radim Hlásek 
60 bodů

◗  Vojtěch Jandl, Štěpán Straka 
54 bodů

Cenu za největší (nejdelší) rybu, 
která měla úctyhodných 53 cm, 
ulovila dvojice Vojtěch Jandl, 
Štěpán Straka.

Všechny ryby byly podle pra-
videl po změření a ošetření 
vráceny zpět vodě.
Za každou ušlechtilou rybu (kapr) 
tým získal tolik bodů, kolik chy-
cená ryba měřila, tedy za každý 
centimetr 1 bod. U ryb bílých 
(karas) se počítal 1 bod za každý 
ulovený kus.

Velké poděkování patří všem 
dobrovolníkům a rybářům, kteří 

si ve svém volnu udělali čas, 
zapůjčili své vybavení a asistovali 
vozíčkářům nejen při lovení ryb.

Velké díky patří všem individuál-
ním dárcům a také sponzorům: 

MAGISTRÁT MĚSTA PARDU-
BIC, SABE PRAHA, PACKWAY, 
UFO FISHING, CARP INFERNO, 
ČOKOLÁDOVNA BAJER a MĚST-
SKÁ POLICIE PARDUBICE.

Poděkování také patří zaměst-
nancům centra KŘIŽOVATKA 
i rybářům – kamarádům Mar-
tinovi Polákovi a Radimu 
Hláskovi, bez jejichž pomoci by 
se celá akce nemohla uskutečnit.

Zvláštní poděkování patří ČES-
KÉMU RYBÁŘSKÉMU SVAZU, 
M.O. PŘELOUČ za možnost tuto 
akci na rybníku Bašta zorganizo-
vat a za poskytnutí potřebného 
zázemí (zdarma).

PETRŮV ZDAR a budeme se opět 
těšit na příští RYBAŘENÍ BEZ 
HRANIC.

bez hranic 2023

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   20VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   20 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



21 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Výroba a prodej výrobků klientů
I v tomto roce se klienti rozhodli podpořit naši 
organizaci výrobou a prodejem různých dekorativ-
ních i praktických výrobků. Díky výnosu jsme mohli 
dofinancovat některé projekty zaměřené na rozvoj 
našich sociálních služeb. Někdy si u nás připadám 
jako v návrhářském studiu. Vzduchem létají různé 
látky a diskutuje se, jaké kombinace budou na vý-
robcích nejhezčí.

Velmi si ceníme spolupráce s Klubem žen v Láz-
ních Bohdaneč, který nám v náročném podzimním 

AKTIVITY KŘIŽOVATKY 2023

Osvětové aktivity
V roce 2023 jsme pokračovali v naší práci informo-
vat veřejnost o životě s handicapem. Nejen s tím, co 
bere, ale i s tím co dává.

Probíhali již tradiční aktivity jako zážitkové semi-
náře JINÝ ŽIVOT a účast na RETROMESTEČKU. 
V rámci těchto aktivit se mohou účastníci seznámit 
s různými typy postižení a vyzkoušet si je na vlastní 
kůži. Zjistí, jaké to je k pohybu využívat invalid-
ní vozík, jak se podepsat, když mám omezenou 
motoriku rukou, jak se obléknout. V rámci besedy 
s lidmi na vozíku se dozví mnoho nových věcí. Jak 
naši diskutéři říkají: „Ptejte se na, co chcete, my, 
na co chceme, odpovíme.“ Padají zde otázky na zvlá-
dání běžných denních činností, ale i na partnerské 
vztahy, vyrovnávání se s postižením. Malé účastníky 
zajímá, jak mohou jezdit na tobogánu, sbírat psí 
výtvory při venčení, oblékat kalhoty.

Jelikož jsme se již usadili v nových prostorách začali 
se pořádat různé aktivity společné pro všechny.

Zelená louka pořádá různé přednášky na téma 
zdravý životní styl, kterých se účastní široké spekt-
rum lidí, které toto téma zajímá. Probíhala zde auto-
gramiáda knihy Radky Svatošové Domácí soběstač-
nost. Byli zde různé sousedské posezení, kterých se 
účastnili jak lidé bez i s handicapem. Jsme rádi, že 
se do organizování těchto aktivit spontánně zapojují 
i lidé z okolí.

Největší společnou aktivitou je péče a rozvoj zahra-
dy s cílem vytvořit podmínky pro rozšíření biodi-
verzity a krásný prostor pro venkovní aktivity. Díky 
podpoře Pardubického kraje a ČSOB pojišťovny 
jsme vytvořili 89 m2 velký záhon osazený medonos-
nými rostlinami.

a adventním čase pomáhá. Tedy nejen pomáhá, ale 
také si kupují jiné výrobky a tím nás podporují dvoj-
násobně. Na prodeji se i letos výrazně podílely orga-
nizace, které mají různé zájmové a osvětové činnosti 
v Komunitním centru NOVÁ KŘIŽOVATKA. Jejich 
členové si u nás rádi pořizovali nové dekorace a tím 
podporují naše sociální služby.

Také bychom touto cestou chtěli poděkovat zdravé 
jídelně POHANKA, která nám již mnoho let u nich 
poskytuje bezplatně prostory pro prodeje.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   21VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   21 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



23 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

ROZVAHA v plném rozsahu 2/2

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   23VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   23 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

22  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

ROZVAHA v plném rozsahu 1/2

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   22VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   22 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



23 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

ROZVAHA v plném rozsahu 2/2

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   23VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   23 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



25 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu 2/2

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   25VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   25 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

24  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu 1/2

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   24VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   24 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



25 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu 2/2

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   25VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   25 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



27 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Zpráva nezávislého auditora 2/4

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   27VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   27 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

26  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Zpráva nezávislého auditora 1/4

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   26VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   26 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



27 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Zpráva nezávislého auditora 2/4

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   27VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   27 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



29 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Zpráva nezávislého auditora 4/4

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   29VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   29 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

28  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Zpráva nezávislého auditora 3/4

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   28VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   28 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



29 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Zpráva nezávislého auditora 4/4

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   29VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   29 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



31 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Příloha v účetní závěrce za rok 2023 2/5

INFORMACE O POUŽITÝCH ÚČETNÍCH METODÁCH, OBECNÝCH ÚČETNÍCH 
ZÁSADÁCH A ZPŮSOBECH OCEŇOVÁNÍ 

 
1) Účetnictví účetní jednotky 
Účetní jednotka účtuje v souladu se zněním § 9 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v účetní 
soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu majetku a závazků, o rozdílu majetku  
a závazků, o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření ("předmět účetnictví"). Účetní 
jednotka se řídí směrnou účtovou osnovou dle vyhlášky 504/2002 Sb. Účetní jednotka účtuje 
o skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví do období, s nímž věcně a časově souvisí. 
Účetním obdobím je kalendářní rok. Účetnictví je vedeno za účetní jednotku jako celek  
a je vedeno v peněžních jednotkách české měny. Účetní jednotka dokládá skutečnosti, které 
jsou předmětem účetnictví, účetními doklady. Účetní jednotka vede své účetnictví úplně, 
průkazným způsobem a správně tak, aby věrně zobrazovalo předmět účetnictví. 
Při oceňování majetku a závazků a při účtování o výsledku hospodaření bere účetní jednotka 
za základ: 
− veškeré náklady a výnosy, které se vztahují k účetnímu období bez ohledu na datum jejich 

placení, 
− rizika, ztráty a znehodnocení, které se týkají majetku a závazků a jsou účetní jednotce 

známy ke dni sestavení účetní závěrky. 
 
 ( 2.1 ) Způsob ocenění 
 
a)   Zásoby 
− zakoupené zásoby oceňuje účetní jednotka pořizovacími cenami 

 
b) Dlouhodobý nehmotný a hmotný investiční majetek  
− nakoupený hmotný a nehmotný investiční majetek oceňuje účetní jednotka pořizovací 

cenou 
− nehmotný a hmotný investiční majetek nabytý darováním účetní jednotka neeviduje 
− nehmotný a hmotný investiční majetek nově zjištěný a v účetnictví dosud nezachycený 

(př. inventarizační přebytek), který se oceňuje reprodukční pořizovací cenou, účetní 
jednotka v roce 2023 neeviduje. 

 
 
 
(2.2) Podstatné změny způsobu ocenění, postupů odpisování a postupů účtování proti 
 předcházejícímu účetnímu období (viz § 8 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví) 
V účetním období nedošlo k žádným takovým změnám. 
 
 
(2.3)  Způsob stanovení opravných položek k majetku 
Opravné položky vytvářené na vrub nákladů: účetní jednotka v roce 2023 neeviduje. 
 
 
(2.4) Způsob použití odhadů 
 
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, 
jež mají vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na 
vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto 
odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, 
jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů 
odlišovat. 
Dohadné položky jsou tvořeny v souladu se Směrnicí č. 10/2015 o časovém rozlišování 
účetních případů. 
 
 
 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   31VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   31 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

30  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Příloha v účetní závěrce za rok 2023 1/5

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 
ZA ROK 2023 

 

OBECNÉ ÚDAJE 
 

1) Popis účetní jednotky 
 

Obchodní jméno: Křižovatka handicap centrum, o.p.s. 
IČO:                            22690069 
 
Sídlo:   K Blahobytu 1763, Zelené Předměstí, Pardubice 530 02 
 
Právní forma: obecně prospěšná společnost zapsaná v rejstříku obecně prospěšných 

společností vedeného u Krajského soudu v Hradci Králové, vložka  
O 397 

 
Datum vzniku: 5.12.2013 
Účetní období: 1.1. 2023 – 31.12.2023 
 

Předmětem společnosti je: 
 
1. Poskytovat sociální rehabilitace, podle § 70 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 

ve znění pozdějších předpisů. 
2. Pracovní rehabilitace 
3. Centra denních služeb, podle § 45 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů 
 

 Statutární orgány a změny provedené v účetním období: 
   Orgány společnosti jsou: 

a) Ředitel 
b) Správní rada 
c) Dozorčí rada 

 
Ředitel jedná jménem společnosti samostatně s výjimkou těchto jednání, ke kterým je třeba předchozí 
souhlas správní rady: - nabytí, zcizení nebo zatížení nemovitých věcí, - nabytí nebo zcizení movitých 
věcí, zřizování věcných břemen nebo předkupního práva u movitých věcí, je-li hodnota movité věci 
vyšší než hodnota veřejné zakázky malého rozsahu podle zákona upravujícího veřejné zakázky, - 
nabytí nebo zcizení autorských nebo průmyslových práv, - založení jiných právnických osob a vklad 
majetku do těchto právnických osob. 
 

Ředitelem byl jmenován: Milan Pešek, nar. 20.12. 1974 
 

2) Název a sídlo obchodní společnosti či družstva, v nichž má účetní jednotka větší než      
20%ní podíl na základním kapitálu 

− účetní jednotka – nemá 
 
3) Průměrný počet zaměstnanců během účetního období a výše osobních nákladů  
 
UKAZATEL 2023   2022 
Průměrný počet zaměstnanců 9 10 
- z toho řídící - - 
Osobní náklady celkem v tis. Kč 4 587 4 315 
Odměny statutárních a dozorčích orgánů v tis. Kč - - 

 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   30VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   30 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



31 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Příloha v účetní závěrce za rok 2023 2/5

INFORMACE O POUŽITÝCH ÚČETNÍCH METODÁCH, OBECNÝCH ÚČETNÍCH 
ZÁSADÁCH A ZPŮSOBECH OCEŇOVÁNÍ 

 
1) Účetnictví účetní jednotky 
Účetní jednotka účtuje v souladu se zněním § 9 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v účetní 
soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu majetku a závazků, o rozdílu majetku  
a závazků, o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření ("předmět účetnictví"). Účetní 
jednotka se řídí směrnou účtovou osnovou dle vyhlášky 504/2002 Sb. Účetní jednotka účtuje 
o skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví do období, s nímž věcně a časově souvisí. 
Účetním obdobím je kalendářní rok. Účetnictví je vedeno za účetní jednotku jako celek  
a je vedeno v peněžních jednotkách české měny. Účetní jednotka dokládá skutečnosti, které 
jsou předmětem účetnictví, účetními doklady. Účetní jednotka vede své účetnictví úplně, 
průkazným způsobem a správně tak, aby věrně zobrazovalo předmět účetnictví. 
Při oceňování majetku a závazků a při účtování o výsledku hospodaření bere účetní jednotka 
za základ: 
− veškeré náklady a výnosy, které se vztahují k účetnímu období bez ohledu na datum jejich 

placení, 
− rizika, ztráty a znehodnocení, které se týkají majetku a závazků a jsou účetní jednotce 

známy ke dni sestavení účetní závěrky. 
 
 ( 2.1 ) Způsob ocenění 
 
a)   Zásoby 
− zakoupené zásoby oceňuje účetní jednotka pořizovacími cenami 

 
b) Dlouhodobý nehmotný a hmotný investiční majetek  
− nakoupený hmotný a nehmotný investiční majetek oceňuje účetní jednotka pořizovací 

cenou 
− nehmotný a hmotný investiční majetek nabytý darováním účetní jednotka neeviduje 
− nehmotný a hmotný investiční majetek nově zjištěný a v účetnictví dosud nezachycený 

(př. inventarizační přebytek), který se oceňuje reprodukční pořizovací cenou, účetní 
jednotka v roce 2023 neeviduje. 

 
 
 
(2.2) Podstatné změny způsobu ocenění, postupů odpisování a postupů účtování proti 
 předcházejícímu účetnímu období (viz § 8 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví) 
V účetním období nedošlo k žádným takovým změnám. 
 
 
(2.3)  Způsob stanovení opravných položek k majetku 
Opravné položky vytvářené na vrub nákladů: účetní jednotka v roce 2023 neeviduje. 
 
 
(2.4) Způsob použití odhadů 
 
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, 
jež mají vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na 
vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto 
odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, 
jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů 
odlišovat. 
Dohadné položky jsou tvořeny v souladu se Směrnicí č. 10/2015 o časovém rozlišování 
účetních případů. 
 
 
 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   31VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   31 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



33 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Příloha v účetní závěrce za rok 2023 4/5

(4)  Pohledávky 
 
Souhrnná výše pohledávek v tis. Kč 22    
Souhrnná výše pohledávek dle rozmezí splatnosti v tis Kč 8 
 

Pohledávky po splatnosti  
do 30 dnů 4 
do 30 až 90 dnů 1 
do 180 až 360 dnů 3 

 
 
 
(5) Vlastní kapitál 
 
Rozdělení zisku, popř. způsob úhrady ztráty předcházejícího účetního období:  
Hospodářský výsledek roku 2022 ve výši 480 971,58 Kč byl převeden na účet 932.                                      
 
 
(6)   Závazky  

a) Souhrnná výše závazků v tis. Kč 118 
b) Souhrnná výše závazků dle rozmezí splatnosti v tis. Kč 30 

 
Závazky po splatnosti  
do 30 dnů 18 
do 30 až 90 dnů 12 
do 90 a více dnů  

 
  
(7) Výnosy z běžné činnosti v tis. Kč 6 707 
 

Druh činnosti  2023 2022 
Výnosy hlavní činnost 417 305 
Výnosy doplňková činnost 25 15 
Ostatní výnosy 856 681 
Dary 658 666 
Dotace 4 751 4 936 
            
(8) Bankovní úvěry a finanční výpomoci  
V roce 2018 byl společnosti poskytnut úvěr v celkové výši 10 738 800 Kč. Jeho stav k 31. 12. 
2023 činí 1 566 194,60 Kč. Úvěr byl poskytnut Českou spořitelnou a.s. na nákup  
a rekonstrukci nemovitosti čp. 1763 v ulici K Blahobytu. 
 
V roce 2023 byl společnosti poskytnut úvěr v celkové výši 2 200 000 Kč. Jeho stav k 31. 12. 
2023 činí 2 101 600 Kč. Úvěr byl poskytnut Českou spořitelnou a.s. na nákup  
pozemku u nemovitosti čp. 1763 v ulici K Blahobytu. 
 
(9) Leasing 
Společnost nemá najatý dlouhodobý majetek. 
 
 
(10) Majetek a závazky nevykázané v rozvaze  
Společnost neměla k 31. 12. 2023 majetek a závazky (peněžní a nepeněžní povahy např. 
soudní spory, zaměstnanecké benefity, bankovní záruky atd.), které nejsou vykázány  
v rozvaze.  

 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   33VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   33 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

32  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Příloha v účetní závěrce za rok 2023 3/5

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKŮ A ZTRÁT 
 
 

(1) Významné položky pro hodnocení finanční, majetkové a důchodové pozice 
podniku a pro analýzu výkazů a tyto informace nevyplývají přímo ani nepřímo z 
rozvahy a výkazu zisků a ztrát 

 
Účetní jednotka má všechny významné položky uvedeny v rozvaze a ve výkazu zisků a ztrát. 
 
(2) Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek kromě pohledávek 
 
a)   Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (účet 022) v tis. Kč 
 

Skupina majetku Pořizovací cena k 31.12. Oprávky k 31.12. 
 2023 2022 2023 2022 

Samostatné movité věci 614 457 282 252 
 

b)   Dlouhodobý nehmotný majetek – účetní jednotka v roce 2023 neeviduje. 
 
c)  Nemovitosti účet (021) v tis. Kč – budova s č.p. 1763 
 

Skupina majetku Pořizovací cena k 
 31.12.2023 31.12.2022 
Budova 20 240 20 240 

 
d)   Dlouhodobý hmotný majetek pořizovaný formou finančního pronájmu  
      - účetní jednotka v roce 2023 neeviduje 
 
d)   Přehled o nejdůležitějších titulech pro přírůstky a úbytky dlouhodobého majetku 

       -  roce 2023 nebyly. 
 

e)   Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (účet 042) v tis. Kč 
 

Skupina majetku Pořizovací cena k 31.12. 
 2023 2022 

Nedokončený dlouhod. HM 167 167 
 
(3) Dotace/Investiční pobídky 
 
Účetní jednotka obdržela v roce 2023 provozní dotace v celkové hodnotě Kč 4 750 471 Kč 
(dle rozpisu), dotace byly v roce 2023 vyčerpány. 

VÝNOSY Částka Číslo dotace/rozhodnutí 

Provozní dotace-Úřad práce 1 464 051,00 Kč Dotace ÚP 2023 

Provozní dotace-Pardubický kraj 160 000,00 Kč 
OSV/22/21448 

Provozní dotace-Pardubický kraj 64 000,00 Kč 
OSV/22/21447 

Provozní dotace-Pardubický kraj 1 545 000,00 Kč 
OSV/23/20444 

Provozní dotace-Pardubický kraj 1 482 000,00 Kč 
OSV/23/20525 

Provozní dotace-Pardubický kraj 15 610,00 Kč 
OŽPZ/23/21449 

Provozní dotace-Pardubický kraj 19 810,00 Kč 
OŽPZ/23/21448 

 
 
 
 
 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   32VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   32 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



33 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Příloha v účetní závěrce za rok 2023 4/5

(4)  Pohledávky 
 
Souhrnná výše pohledávek v tis. Kč 22    
Souhrnná výše pohledávek dle rozmezí splatnosti v tis Kč 8 
 

Pohledávky po splatnosti  
do 30 dnů 4 
do 30 až 90 dnů 1 
do 180 až 360 dnů 3 

 
 
 
(5) Vlastní kapitál 
 
Rozdělení zisku, popř. způsob úhrady ztráty předcházejícího účetního období:  
Hospodářský výsledek roku 2022 ve výši 480 971,58 Kč byl převeden na účet 932.                                      
 
 
(6)   Závazky  

a) Souhrnná výše závazků v tis. Kč 118 
b) Souhrnná výše závazků dle rozmezí splatnosti v tis. Kč 30 

 
Závazky po splatnosti  
do 30 dnů 18 
do 30 až 90 dnů 12 
do 90 a více dnů  

 
  
(7) Výnosy z běžné činnosti v tis. Kč 6 707 
 

Druh činnosti  2023 2022 
Výnosy hlavní činnost 417 305 
Výnosy doplňková činnost 25 15 
Ostatní výnosy 856 681 
Dary 658 666 
Dotace 4 751 4 936 
            
(8) Bankovní úvěry a finanční výpomoci  
V roce 2018 byl společnosti poskytnut úvěr v celkové výši 10 738 800 Kč. Jeho stav k 31. 12. 
2023 činí 1 566 194,60 Kč. Úvěr byl poskytnut Českou spořitelnou a.s. na nákup  
a rekonstrukci nemovitosti čp. 1763 v ulici K Blahobytu. 
 
V roce 2023 byl společnosti poskytnut úvěr v celkové výši 2 200 000 Kč. Jeho stav k 31. 12. 
2023 činí 2 101 600 Kč. Úvěr byl poskytnut Českou spořitelnou a.s. na nákup  
pozemku u nemovitosti čp. 1763 v ulici K Blahobytu. 
 
(9) Leasing 
Společnost nemá najatý dlouhodobý majetek. 
 
 
(10) Majetek a závazky nevykázané v rozvaze  
Společnost neměla k 31. 12. 2023 majetek a závazky (peněžní a nepeněžní povahy např. 
soudní spory, zaměstnanecké benefity, bankovní záruky atd.), které nejsou vykázány  
v rozvaze.  

 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   33VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   33 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



35 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   35VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   35 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

34  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Příloha v účetní závěrce za rok 2023 5/5

(11) Dary 
Účetní jednotka obdržela v roce 2023 dary v celkové hodnotě 658 130 Kč. 
Nejvýznamnější z nich:  
 Nadace ČEZ       Kč 68 816,- 
 Fórum dárců       Kč 52 054,- 
 Petr Macháček       Kč 50 000,- 
 Gamacom s.r.o.       Kč 200 000,- 
 DELF CZ LŽIČAŘ s.r.o.     Kč 80 000,- 
 Pavel Sekyrka       Kč 50 000,- 
 
  
 
(12) Odměna auditora 
Odměna auditora CCS Audit, s.r.o. za audit účetní závěrky za rok 2023 činila Kč 22 869,-. 
 

Druh  činnosti Výnosy Náklady HV do daň. základu
Tržby činnost hlavní-centrum 
denní péče CDS, masáže, 
cvičení, semináře, terapie, 
výrobky z terapie 417 243,54 397 289,92 19 953,62 19 953,62
Úroky 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostatní výnosy 855 885,44 855 885,44 0,00 0,00
Přijaté dary 658 130,00 658 130,00 0,00 0,00
Dotace 3 286 420,00 3 286 420,00 0,00 0,00
Úřad práce 1 464 051,00 1 464 051,00 0,00 0,00

6 681 729,98 6 661 776,36 19 953,62 19 953,62

Doplňková  činnost Výnosy Náklady HV do daň. základu

Reklama, pronájem 25 300,00 0,00 25 300,00 25 300,00

Celkem výnosy 6 707 029,98 Celkem náklady 6 661 776,36 45 253,62

Daň za rok 2023 0,00
Sleva na dani dle § 35, odst. 1 ZDP 257 760,00
Daňová povinnost za rok 2023 0,00

Rozdělení nákladů a výnosů pro daň z příjmu právnických osob za rok 2023

Nedaňové náklady v roce 2023 37 120,00

Základ daně v roce 2023 82 000,00

 
 
(13) Významné události, ke kterým došlo mezi datem účetní závěrky a datem, ke 
kterému jsou rozvaha a výkaz zisků a ztrát schváleny k předání mimo účetní jednotku 
 
Mezi datem účetní závěrky a datem, ke kterému jsou rozvaha a výkaz zisků a ztrát schváleny 
nedošlo k žádným změnám. 
 
 
Účetnictví firmy za období od 1.1. do 31.12.2023 bylo uzavřeno dne 26. 6. 2024.    
  
 
Sestaveno dne: 26. 6. 2024 

 
 
 
 

 
Milan Pešek 
Statutární ředitel 

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   34VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   34 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



35 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   35VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   35 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



37 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE 2023

NÁKLADY A VÝNOSY CENTRA DENNÍCH SLUŽEB - §70 zákona č. 108/2006 Sb.

Celkové náklady na službu v roce 2023: 2 882 000,00 Kč

Materiálové náklady 97 956,00 Kč

Energie 85 546,00 Kč

Služby 207 297,00 Kč

Ostatní náklady 15 563,00 Kč

Osobní náklady 2 475 638,00 Kč

Celkové výnosy služby v roce 2023: 2 882 000,00 Kč

Pardubický kraj (dříve MPSV) 1 545 000,00 Kč

Pardubický kraj 64 000,00 Kč

Úřadu práce 680 000,00 Kč

Obce 10 000,00 Kč

Horní Jelení 10 000,00 Kč

Úhrady od uživatelů služby 185 000,00 Kč

Dary a jiné zdroje 398 000,00 Kč

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 2023

■	 	Služba CDS byla na provoz finančně zajištěna. Požadované dotace byly schváleny a nedošlo k jejich kráce-
ní. Služba byla poskytována ve stejné kvalitě bez zásadních změn a další provoz bude udržitelný i nadále.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   37VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   37 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

36  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

SOCIÁLNÍ REHABILITACE 2023

■	 	Služba SR byla na provoz finančně zajištěna. Požadované dotace byly schváleny a nedošlo k jejich krácení.
Služba byla poskytována ve stejné kvalitě bez zásadních změn a další provoz bude udržitelný i nadále.

NÁKLADY A VÝNOSY SOCIÁLNÍ REHABILITACE - §70 zákona č. 108/2006 Sb.

Celkové náklady na službu v roce 2023: 2 595 000,00 Kč

Materiálové náklady 183 780,00 Kč

Energie 89 065,00 Kč

Služby 209 230,00 Kč

Ostatní náklady 20 356,00 Kč

Osobní náklady 2 092 569,00 Kč

Celkové výnosy služby v roce 2023: 2 595 000,00 Kč

Pardubický kraj (dříve MPSV) 1 482 000,00 Kč

Pardubický kraj 160 000,00 Kč

Úřadu práce 676 000,00 Kč

Obce 23 460,00 Kč

  Horní Jelení   10 460,00 Kč

  Rohovládova Bělá   10 000,00 Kč

Heřmanův Městec 3 000,00 Kč

Vlastní činnosti 61 055,00 Kč

Dary a jiné zdroje 192 485,00 Kč

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   36VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   36 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



37 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE 2023

NÁKLADY A VÝNOSY CENTRA DENNÍCH SLUŽEB - §70 zákona č. 108/2006 Sb.

Celkové náklady na službu v roce 2023: 2 882 000,00 Kč

Materiálové náklady 97 956,00 Kč

Energie 85 546,00 Kč

Služby 207 297,00 Kč

Ostatní náklady 15 563,00 Kč

Osobní náklady 2 475 638,00 Kč

Celkové výnosy služby v roce 2023: 2 882 000,00 Kč

Pardubický kraj (dříve MPSV) 1 545 000,00 Kč

Pardubický kraj 64 000,00 Kč

Úřadu práce 680 000,00 Kč

Obce 10 000,00 Kč

Horní Jelení 10 000,00 Kč

Úhrady od uživatelů služby 185 000,00 Kč

Dary a jiné zdroje 398 000,00 Kč

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 2023

■	 	Služba CDS byla na provoz finančně zajištěna. Požadované dotace byly schváleny a nedošlo k jejich kráce-
ní. Služba byla poskytována ve stejné kvalitě bez zásadních změn a další provoz bude udržitelný i nadále.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   37VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   37 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



39 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Ostatní projekty napříč službami – 2023

Ostatní projekty napříč službami CDS SR
CELKEM 

318 580,00 Kč

nadace ČEZ vzdělávání zaměstnanců 68 816,00 Kč 68 816,00 Kč

nadace ČEZ sklad kompenzačních pomůcek 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč

ČSOB pomáhá regionům komunitní zahrada 102 054,00 Kč 102 054,00 Kč

Běh v srdci mobilní zvedák 3 300,00 Kč 3 300,00 Kč

znesnáze 21 chodítko nastavitelné - 34 000,00 Kč 34 000,00 Kč

Burza filantropie pomůcky pro trénink soběstačnosti - 25 000,00 Kč 25 000,00 Kč

Vzdělávání, výchova a osvěta 
v oblasti životního prostředí 
v Pardubickém kraji pro rok 2023

za přírodními skvosty Pardubického kraje 15 600,00 Kč - 15 600,00 Kč

Vzdělávání, výchova a osvěta 
v oblasti životního prostředí 
v Pardubickém kraji pro rok 2023

ostrov pro rozmanitou biodiverzitu mezi bytovkami 19 810,00 Kč - 19 810,00 Kč

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   39VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   39 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

38  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Ostatní projekty napříč službami – 2023

Ostatní projekty napříč službami CDS SR
CELKEM 

318 580,00 Kč

nadace ČEZ vzdělávání zaměstnanců 68 816,00 Kč 68 816,00 Kč

nadace ČEZ sklad kompenzačních pomůcek 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč

ČSOB pomáhá regionům komunitní zahrada 102 054,00 Kč 102 054,00 Kč

Běh v srdci mobilní zvedák 3 300,00 Kč 3 300,00 Kč

znesnáze 21 chodítko nastavitelné - 34 000,00 Kč 34 000,00 Kč

Burza filantropie pomůcky pro trénink soběstačnosti - 25 000,00 Kč 25 000,00 Kč

Vzdělávání, výchova a osvěta 
v oblasti životního prostředí 
v Pardubickém kraji pro rok 2023

za přírodními skvosty Pardubického kraje 15 600,00 Kč - 15 600,00 Kč

Vzdělávání, výchova a osvěta 
v oblasti životního prostředí 
v Pardubickém kraji pro rok 2023

ostrov pro rozmanitou biodiverzitu mezi bytovkami 19 810,00 Kč - 19 810,00 Kč

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   38VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   38 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



39 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Ostatní projekty napříč službami – 2023

Ostatní projekty napříč službami CDS SR
CELKEM 

318 580,00 Kč

nadace ČEZ vzdělávání zaměstnanců 68 816,00 Kč 68 816,00 Kč

nadace ČEZ sklad kompenzačních pomůcek 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč

ČSOB pomáhá regionům komunitní zahrada 102 054,00 Kč 102 054,00 Kč

Běh v srdci mobilní zvedák 3 300,00 Kč 3 300,00 Kč

znesnáze 21 chodítko nastavitelné - 34 000,00 Kč 34 000,00 Kč

Burza filantropie pomůcky pro trénink soběstačnosti - 25 000,00 Kč 25 000,00 Kč

Vzdělávání, výchova a osvěta 
v oblasti životního prostředí 
v Pardubickém kraji pro rok 2023

za přírodními skvosty Pardubického kraje 15 600,00 Kč - 15 600,00 Kč

Vzdělávání, výchova a osvěta 
v oblasti životního prostředí 
v Pardubickém kraji pro rok 2023

ostrov pro rozmanitou biodiverzitu mezi bytovkami 19 810,00 Kč - 19 810,00 Kč

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   39VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   39 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



41 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Podpořili nás v roce 2023

Za sponzorské a finanční dary děkujeme těmto 
společnostem a organizacím:

Srdečně děkujeme také všem individuálním dárcům

- MUDr. Naděžda Dvořáková -
Centrum zdravotní péče DAJÁNA

Gamacom s.r.o. • 
R

ev
ize

 elektro a hrom
osvodů • •

 •

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   41VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   41 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

40  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Hlavní partneři

Pardubický
kraj

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí

Magistrát města 
Pardubic Úřad práce ČR

Rohovládova 
Bělá

Horní JeleníHeřmanův 
Městec

Generální partner

Partneři

Obce

Vzájemné partnerství

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   40VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   40 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



41 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Podpořili nás v roce 2023

Za sponzorské a finanční dary děkujeme těmto 
společnostem a organizacím:

Srdečně děkujeme také všem individuálním dárcům

- MUDr. Naděžda Dvořáková -
Centrum zdravotní péče DAJÁNA

Gamacom s.r.o. • 
R

ev
ize

 elektro a hrom
osvodů • •

 •

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   41VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   41 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



43 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Rádi bychom poděkovali všem, kdo s námi společně prošli 
rokem 2023. Státním organizacím, firmám, individuálním 

dárcům, našim zaměstnancům a uživatelům. Všichni jste pro nás 
důležití a Vaší spolupráce si vážíme. Poděkování si samozřejmě 

také zaslouží naši dobrovolníci a bývalí zaměstnanci.

Dopady aktuální společenské situace na udržitelnost organizace

Rádi bychom také informovali zejména klienty, jak se nás dotkne nynější neutěšená 
situace a poněkud nestandardní počínání vlády, naprosto ignorujici osoby OZP.

Přes výše zmíněné a zejména zdražování všeho se nám podařilo 
rok 2023 s drobnými změnami ekonomicky zvládnout.

Všechny služby a terapie budou v roce 2024 poskytovány bez omezení.

Dle dosavadních informací také finance z dotací na Centrum denních služeb
a Sociální rehabilitace na rok 2024 nebudou kráceny. 

Poděkování

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   43VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   43 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51

42  

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Spolupracující organizace

◗  Apolenka – sdružení pro pomoc lidem se zdravotním postižením
 www.apolenka.org

◗  Centrum pro zdravotně postižené
 www.czp-pk.cz

◗  Petriva s.r.o. – POHANKA – jídelna pro zdraví
 www.jidelnapohanka.cz

◗  Česká asociace paraplegiků
 www.czepa.cz

◗  Univerzita Pardubice
 www.upce.cz

◗  APUPA – akademická poradna
 www.upce.cz/studium/handicap/poradna-apupa.html

◗  KONEP – Koalice nevládek Pardubicka
 www.konep.cz

◗  Liga vozíčkářů
 www.ligavozic.cz

◗  Centrum Paraple
 www.paraple.cz

◗  Rehabilitační ústav Kladruby
 www.rehabilitace.cz

◗  Hamzova léčebna Luže – Košumberk
 www.hamzova-lecebna.cz

◗  Národní rada osob se zdravotním postižením
 www.nrzp.cz

◗  Hurá na výlet
 www.huranavylet.info

◗  MIREA denní stacionář, o.p.s.
 www.mirea.cz

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   42VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   42 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



43 

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Rádi bychom poděkovali všem, kdo s námi společně prošli 
rokem 2023. Státním organizacím, firmám, individuálním 

dárcům, našim zaměstnancům a uživatelům. Všichni jste pro nás 
důležití a Vaší spolupráce si vážíme. Poděkování si samozřejmě 

také zaslouží naši dobrovolníci a bývalí zaměstnanci.

Dopady aktuální společenské situace na udržitelnost organizace

Rádi bychom také informovali zejména klienty, jak se nás dotkne nynější neutěšená 
situace a poněkud nestandardní počínání vlády, naprosto ignorujici osoby OZP.

Přes výše zmíněné a zejména zdražování všeho se nám podařilo 
rok 2023 s drobnými změnami ekonomicky zvládnout.

Všechny služby a terapie budou v roce 2024 poskytovány bez omezení.

Dle dosavadních informací také finance z dotací na Centrum denních služeb
a Sociální rehabilitace na rok 2024 nebudou kráceny. 

Poděkování

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   43VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   43 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51



„Pomáháme vyjet správným směrem“

Kde nás najdete:

K Blahobytu 1763
530 02 Pardubice

Telefon: 466 301 684
Mobil: 774 467 777

e-mail: centrum@krizovatka-hc.cz

Vydala KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s.
v roce 2024 se schválením správní a dozorčí 
rady.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   44VZ_KRIZOVATKA-hc_2023_na formatu A4.indd   44 09.08.2024   11:5109.08.2024   11:51


